
  

 

Regione Siciliana 

     Città di Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

     VI Direzione Organizzativa  

     “Servizi a Rete e Ambientali” 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N.54 DEL 24.02.2022 







OGGETTO: Fornitura di carburante per gli automezzi in dotazione alla VI Direzione “Servizi a Rete 

e Ambientali”. Affidamento alla ditta Abate Petroli s.r.l. – Impegno di spesa 

Affidamento e Impegno di Spesa. 

CIG: ZA03558C3B 

 

 

 
 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO   

2 
SETTOR   DIREZIONE VIII (Programmazione 

finanziar   finanziaria e gestione risorse)                  

  

3 Registro Unico   

4 ALBO PRETORIO    

5 Abate Petroli s.r.l.    

   

 

Assunto Impegno n°  149/P del  

Sull’Intervento  n°  

Cap. P. E. G.     n°     8140.26 

Fondo risultante  €.   

Imp. Precedente  €. 

Imp. Attuale        €.   4000,00 

Dispon. Residua  €.   

                                                  

                                           Il Responsabile 

                                      F.to Giovanna Pisciotta                                      

 
 

 

 

 
 

  



 
 

IL RESPONSABILE DELLA VI D.O. “SERVIZI A RETE E SERVIZI AMBIENTALI”   

Dott. Vincenzo Caime 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto 

d’interessi; 
 

Premesso che: 

- per assicurare i servizi all’utenza la VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali”, il personale dell’ufficio giornalmente a 

mezzo di automezzi si sposta in tutto il territorio cittadino e delle frazioni di Marinella di Selinunte e di Triscina; 

- in atto i buoni carburanti acquistati tramite accordo quadro attraverso la piattaforma Consip non sono spendibili per una 

problematica che coinvolge l’affidatario con la municipalità; 

- gli automezzi degli uffici, pertanto, si trovano in stato di fermo causando la mancata possibilità di erogare servizi 

essenziali alla comunità come ad esempio le manovre degli impianti acquedottistici nella città e in ambedue le frazioni 

citate; 

- ciò è causa di problemi gravissimi che potrebbero comportare a breve anche potenziali problematiche di natura igienico 

sanitaria; 

 

Considerata la necessità  di provvedere urgentemente nella ricerca di un operatore economico a cui affidare la fornitura di 

carburante per gli automezzi in dotazione alla VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali”; 

 

Richiamati: 

 l’art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. (codice dei contratti pubblici) rubricato “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

 l’art. 192, del D.lgs 28.08.2000, n. 267, rubricato “Determinazione a contrattare e relative procedure” stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere procedura da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)    le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti pubblici; 

 l’art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio n. 

76, recante Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto semplificazioni) e in particolare  

l’art. 1, comma 2, lettera a) che prevede l’affidamento diretto delle attività di esecuzione lavori servizi e forniture 

inferiore a 150.000,00 euro, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici di 

cui al D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Richiamate, altresì, le seguenti disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi da parte delle amministrazioni 

pubbliche: 

- l'art. 26, commi 3 e 3 bis, della Legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l'art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 30 dicembre 2018, n. 45, che ha modificato l’art. 450 della 

legge n. 296 del 2006 che ore dispone: “ le amministrazioni centrali e periferiche……………., per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al disotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ”; 

 

Considerato per il caso di specie che l’importo della fornitura da affidare all’operatore economico è inferiore a € 

5.000,00; 

 

Ritenuto di procedere, pertanto, per l’affidamento della fornitura di cui trattasi, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 

della legge 11.09.2020, n. 120 “affidamento diretto”, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione;  

 

Presi i dovuti contatti con la società “Abate Petroli s.r.l.” (impianto ENI 54308) sito in XXXXXXXXXXXXX, P.iva 

XXXXXXXXXXX, la quale si è mostrata disponibile ad effettuare la fornitura di carburante de quo per l’importo massino 

di € 4.000,00; 

 

Acquisita a mezzo PEC  in data 23.02.2022, assunta al protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 7591, la formale 

disponibilità alla fornitura con precise modalità operative qui di seguito esplicitate: 

- rilascio di un buono con indicante il prezzo al litro del carburante fornito, i litri di fornitura e il costo della fornitura; 

- sarà applicato per ogni rifornimento all’automezzo il prezzo corrente di mercato servito alla pompa di distribuzione; 

- che ogni qualvolta si raggiungerà l’importo di € 1.000,00 la società fatturerà al comune il quale dovrà procedere al 

pagamento entro e non oltre una settimana; 



Ritenute accettabili le condizioni offerte dalla società per assicurare la fornitura di carburante di cui trattasi; 

 

Dato Atto che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva del contraente, come si evince dall’allegato Durc 

on line acquisito con le modalità di cui al DM 30.01.2015 e smi, protocollo INAIL 30707738 del 21/12/2021 con scadenza 

di validità al 20/04/2022; 

 

Visto l’art. 100 del D.lgs n. 159/2011 (codice antimafia) che stabilisce l’obbligo per i Comuni sciolti, ai sensi dell’art. 143 

del Dlgs n. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., di acquisire nel quinquennio successivo allo scioglimento l’informazione antimafia 

precedentemente alla stipulazione di qualsiasi contratto; 

 

Considerato che: 

 ai sensi del combinato disposto dagli artt. 91, 92 e 100 del Codice Antimafia la stazione appaltante inoltra richiesta di 

informazione antimafia, tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia, presso la Prefettura territorialmente competente; 

 secondo quanto disposto dall’art. 92, c.3 del citato Codice nei casi di urgenza (come nel caso – pregiudizio alla salute 

pubblica) si ha la facoltà di procedere, sotto condizione risolutiva, all’affidamento; 

 

Visti: 

 gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

 il piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, aggiornamento del 2021/2023;  

 l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.; 

 

Dato Atto che la presente determina è stata redatta seguendo, per quanto possibile, la relativa scheda di cui all’allegato “A” 

del piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento 

unico di programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 21.01.2020; 

 

Visti: 

 la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio n. 5 del 15.02.2019 con la quale è stato 

dichiarato il dissesto finanziario; 

 la determina del Sindaco n. 32 del 31.08.2021 che conferisce gli incarichi ai responsabili di Direzione del Comune di 

Castelvetrano fino alla data del 31-12-2022; 

 il D.lgs 18 agosto 2000, n 267; 

 l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con 

deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria 

competenza; 

 gli artt. 163, 183 e 250 del D.lgs. 267/2000 (testo unico enti locali); 

 la L.R. n. 9/2010; 

 il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

 

D E T E R M I NA 

Per i motivi esposti in premessa:  

1) AFFIDARE, sotto condizione risolutiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11.09.2020, n. 

120 “affidamento diretto” la fornitura di carburante per complessivi € 4.000,00 per gli automezzi in dotazione alla VI 

Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” alla società “Abate Petroli s.r.l.” (impianto ENI 54308) sito in 

XXXXXXXXXXXXXX, P.iva XXXXXXXXXXX. 

2) Dare atto che la fornitura sarà espletata alle condizioni poste dalla società riassunte in premessa. 

3) IMPEGNARE ai sensi del combinato disposto degli artt. 163,183 e 250 del D.lgs 267/2000, la somma di                      

€ 4.000,00, al codice d’intervento  di cui alla missione 9 – programma 4 – titolo 1 – macro  aggregato 103 del bilancio 

di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022. 

4) DARE ATTO CHE: 
- trattasi di spesa connessa all’erogazione di servizi indispensabili; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente; 

- non sussistono relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di conflitto 

d’interesse; 

5) ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione  amministrativa. 

                                                    

                                                                                                     Il Responsabile VI Direzione Organizzativa  

                                                                                                              F.to Dott. Vincenzo Caime 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - 

bis, comma 1, del Decreto Legislativo  267/2000 e s.m.i.  

Castelvetrano, lì 23.02.2022      

                                                                      

                                                                  IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                            F.to Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

PUBBLICAZIONE 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal                                         e così per 15 

giorni consecutivi. 

Registro pubblicazioni n°  

 

                                                                                           

                                                                                                         Il Responsabile dell'Albo  

                                                                           

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

                    Il Responsabile 

 

Castelvetrano, lì  

 

 

 


